
Proposta Numero: DCS-1579-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: GT 269 Programma Nazionale Equità nella Salute FESR-FSE+ 2021/2027 – Priorità 2 
“Servizi sanitari di qualità” (fondo FESR) – Azione 4.5.1 - Area Tematica ‘Il genere al centro della 
cura’ – Procedura concertativo-negoziale per la selezione di operazioni volte alla realizzazione del 
progetto cod. PU.4.5.1_01 denominato “Ampliamento e ristrutturazione di n. 12 consultori”. 
Lavori di riqualificazione e forniture di beni a servizio del consultorio familiare di Taranto e del 
consultorio familiare di Sava (TA). C.U.P.: E94E25000020006.
Approvazione progetti esecutivi e di acquisto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

- che,  con  D.G.R.  n.  964  del  08/07/2024  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il  Piano  Operativo  
dell’Organismo  Intermedio  Regione  Puglia  (successivamente  aggiornato  con  Determinazione 
Dirigenziale  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del  Benessere  Animale  n.  8  del 
20/12/2024),  relativo  al  Programma  Nazionale  Equità  nella  Salute  FESR-FSE+  2021/2027 
prevedendo la  realizzazione,  nell’ambito  dell’area  tematica  “Il  genere  al  centro  della  cura”,  del  
progetto cod.  PU.4.5.1_01 denominato “Ampliamento e  ristrutturazione di  n.  12 consultori”  per 
l’importo complessivo di € 3.451.702,30, a valere sulle risorse ascritte alla priorità 2 “Servizi sanitari  
di qualità” (fondo FESR), obiettivo specifico 4.5, azione 4.5.1 “Rafforzamento della resilienza e 
della  capacità  dei  servizi  sanitari  e  socio-sanitari  di  rispondere  ai  bisogni  di  salute  attraverso 
interventi di adeguamento infrastrutturale, tecnologico-strumentale e forniture di dispositivi medici 
durevoli”, del predetto PN;

- che, in particolare, tale progetto è teso alla realizzazione di interventi di adeguamento strutturale e  
tecnologico  nonché  di  potenziamento  delle  attrezzature  sanitarie  in  favore  di  n.  12  Consultori 
Familiari;

- che, il sopra citato piano prevede, inoltre, che per la selezione delle operazioni nell’ambito di tale  
progetto  si  possa  procedere  mediante  procedura  concertativo-negoziale  o  tramite  procedura  di  
riparto;

- che,  con Atto Dirigenziale  n.  299 del  09/06/2025 la  Sezione Strategie  e  Governo dell'Offerta  -  
Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale Rapporti Istituzionali e Capitale Umano 
S.S.R. -, di concerto con la Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, ha determinato di 
procedere  all’implementazione  di  apposita  procedura  concertativo-negoziale,  ai  sensi  di  quanto 
previsto dal Manuale delle Procedure dell’Organismo Intermedio Regione Puglia approvato con Atto 
Dirigenziale  della  Sezione Risorse  Strumentali  e  Tecnologiche Sanitarie  n.  247 del  17/12/2024, 
funzionale  alla  selezione  di  operazioni  volte  alla  realizzazione  del  sopra  citato  progetto  cod.  
PU.4.5.1_01;

- che, con nota prot.n. 0320463/2025 del 16/06/2025, agli atti d’ufficio, il Dipartimento Promozione 
della salute e del Benessere animale Sezione Strategie e Governo dell'Offerta Servizio Strategie e 
Governo  dell’Assistenza  Territoriale  Rapporti  Istituzionali  e  Capitale  Umano,  ha,  tra  l’altro, 



trasmesso l’avviso pubblico per la ricognizione delle proposte progettuali finalizzato alla selezione 
di operazioni consistenti in interventi a regia regionale concernenti l’acquisto di beni – (attrezzature, 
tecnologie, beni; settori di intervento 129 ‘Attrezzature sanitarie’ e 130 ‘Beni mobili per la salute’)  
e/o  l’esecuzione  di  lavori  pubblici  (settore  di  intervento  128.  ‘Infrastrutture  per  la  sanità’)  da  
ammettere a finanziamento a valere sulle risorse ascritte alla priorità 2 “Servizi sanitari di qualità”  
(fondo FESR), obiettivo specifico 4.5, azione 4.5.1, del PN Equità nella Salute FESR-FSE+ 2021-
2027,  per  la  realizzazione  del  progetto  cod.  PU.4.5.1_01  denominato  “Ampliamento  e 
ristrutturazione di n. 12 consultori”;

- che, nell’ambito del citato PU.4.5.1_01 “Ampliamento e ristrutturazione di n. 12 consultori” è stata  
assegnate all’ A.S.L. di Taranto la somma di €. 512.232,62, di cui €. 321.480,37 per l’esecuzione di 
lavori pubblici ed €. 190.752,25 per l’acquisto di beni;

- che, risulta necessario, ai fini dell’ammissione a finanziamento, attivare una progettualità di livello  
adeguato e compatibile per la partecipazione dell’avviso in argomento;

DATO ATTO:

- che, la Direzione Strategica, di concerto con il Dipartimento Cure Primarie, ha individuato quali sedi  
per la realizzazione dei progetti in argomento:

 la sede di Taranto, ove traferire l’attuale servizio salute transgender, al fine di aumentare l’offerta  
e implementare gli orari di apertura;

 la sede di Sava, ove implementare gli spazi nella struttura già in fase di ristrutturazione per la  
realizzazione della casa di Comunità, al fine di attivare il servizio di cui trattasi;

CONSIDERATO:

- che, la struttura tecnica di questa ASL, per i carichi di lavoro e per i tempi ristretti di attuazione 
dell’obiettivo programmato, è impossibilitata a far fronte a tutte le attività correlate agli adempimenti  
previsti dall’avviso in argomento compreso la redazione della progettazione di livello necessario per  
la partecipazione; 

- che,  per  quanto suddetto,  con nota  PEC in data  22.07.2025,  agli  atti  d’ufficio,  l’Ing.  Tommaso 
Carrera, Dirigente Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati dell’ASL di Taranto, ha affidato, nelle  
more  della  formalizzazione  dell’incarico  professionale,  all’Ing.  Carmelo  Lippo  l’incarico  per  la 
redazione della progettazione esecutiva relativamente all’intervento di “Riqualificazione consultorio 
familiare di Taranto”;

- che,  con  successiva  nota  PEC in  data  23.07.2025,  agli  atti  d’ufficio,  l’Ing.  Tommaso  Carrera, 
Dirigente Nuove Opere e Finanziamenti  Vincolati  dell’ASL di Taranto,  ha altresì  affidato,  nelle 
more della formalizzazione dell’incarico professionale, al Geom. Pietro Paolo Durante l’incarico per  
la  redazione  della  progettazione  esecutiva  relativamente  all’intervento  di  “Riqualificazione 
consultorio familiare di Sava (TA)”;

- che,  con  nota  PEC  del  24.07.2025,  agli  atti  d’ufficio,  l’ing.  Carmelo  Lippo,  ha  trasmesso  gli  
elaborati del progetto esecutivo relativo all’intervento di “Riqualificazione del consultorio familiare 
di  Taranto”  che  prevede  che  prevede  un  quadro  economico complessivo  di  progetto  pari  ad  €. 
256.116,31;

- che, con nota PEC del 27.07.2025, agli atti d’ufficio, il geom. Pietro Paolo Durante, ha trasmesso gli 
elaborati del progetto esecutivo relativo all’intervento di “Riqualificazione del consultorio familiare 
di Sava (TA)” che prevede che prevede un quadro economico complessivo di progetto pari ad €. 
256.116,31;

- che l’Area Gestione Tecnica dell’A.S.L. di Taranto, ha altresì redatto  un progetto di acquisto, agli 
atti d’ufficio, relativo alle forniture da destinare ai suddetti consultori di Taranto e Sava;

RITENUTO di proporre per quanto sopra premesso e considerato:

- di approvare, ai fini dell’ammissione a finanziamento sul Programma Nazionale Equità nella Salute  
FESR-FSE+ 2021/2027 – Priorità 2 “Servizi sanitari di qualità” (fondo FESR) – Azione 4.5.1 del PN 
Equità  nella  Salute  FESR-FSE+ 2021-2027,  per  la  realizzazione  del  progetto  cod.  PU.4.5.1_01 
denominato  “Ampliamento  e  ristrutturazione  di  n.  12  consultori”,  il  progetto  esecutivo  redatto 
dall’Ing.  Carmelo  Lippo  relativo  all’intervento  di  “Riqualificazione  del  consultorio  familiare  di  
Taranto”, che prevede un importo complessivo di quadro economico comprensivo di forniture, pari 
ad €. 256.116,31;

- di approvare, ai fini dell’ammissione a finanziamento sul Programma Nazionale Equità nella Salute  
FESR-FSE+ 2021/2027 – Priorità 2 “Servizi sanitari di qualità” (fondo FESR) – Azione 4.5.1 del PN 



Equità  nella  Salute  FESR-FSE+ 2021-2027,  per  la  realizzazione  del  progetto  cod.  PU.4.5.1_01 
denominato “Ampliamento e ristrutturazione di n. 12 consultori”, il progetto esecutivo redatto dal 
geom. Pietro Paolo Durante relativo all’intervento di “Riqualificazione del consultorio familiare di  
Sava (TA)”, che prevede un importo complessivo di quadro economico comprensivo di forniture, 
pari ad €. 256.116,31;

- di approvare, ai fini dell’ammissione a finanziamento sul Programma Nazionale Equità nella Salute  
FESR-FSE+ 2021/2027 – Priorità 2 “Servizi sanitari di qualità” (fondo FESR) – Azione 4.5.1 del PN 
Equità  nella  Salute  FESR-FSE+ 2021-2027,  per  la  realizzazione  del  progetto  cod.  PU.4.5.1_01 
denominato “Ampliamento e ristrutturazione di  n.  12 consultori”,  il  progetto di  acquisto redatto  
dall’Area  Gestione  Tecnica,  agli  atti  d’ufficio,  relativo  all’acquisto  di  forniture  da  destinare  ai  
consultori di Taranto e Sava;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Il Collaboratore Amministrativo Istruttore: Francesca Rizzi 

Il Dirigente Responsabile S.S. Nuove Opere e Finanziamenti Vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini
I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

- DI APPROVARE, ai fini dell’ammissione a finanziamento sul Programma Nazionale Equità nella 
Salute FESR-FSE+ 2021/2027 – Priorità 2 “Servizi sanitari di qualità” (fondo FESR) – Azione 4.5.1  
del  PN  Equità  nella  Salute  FESR-FSE+  2021-2027,  per  la  realizzazione  del  progetto  cod. 
PU.4.5.1_01 denominato “Ampliamento e ristrutturazione di n. 12 consultori”, il progetto esecutivo 
redatto dall’Ing. Carmelo Lippo relativo all’intervento di “Riqualificazione del consultorio familiare  
di Taranto”, che prevede un importo complessivo di quadro economico comprensivo di forniture, 
pari ad €. 256.116,31;

- DI APPROVARE, ai fini dell’ammissione a finanziamento sul Programma Nazionale Equità nella 
Salute FESR-FSE+ 2021/2027 – Priorità 2 “Servizi sanitari di qualità” (fondo FESR) – Azione 4.5.1  
del  PN  Equità  nella  Salute  FESR-FSE+  2021-2027,  per  la  realizzazione  del  progetto  cod. 
PU.4.5.1_01 denominato “Ampliamento e ristrutturazione di n. 12 consultori”, il progetto esecutivo 
redatto dal geom. Pietro Paolo Durante relativo all’intervento di “Riqualificazione del consultorio 
familiare di Sava (TA)”, che prevede un importo complessivo di quadro economico comprensivo di 
forniture, pari ad €. 256.116,31;

- DI APPROVARE, ai fini dell’ammissione a finanziamento sul Programma Nazionale Equità nella 
Salute FESR-FSE+ 2021/2027 – Priorità 2 “Servizi sanitari di qualità” (fondo FESR) – Azione 4.5.1  
del  PN  Equità  nella  Salute  FESR-FSE+  2021-2027,  per  la  realizzazione  del  progetto  cod. 
PU.4.5.1_01 denominato “Ampliamento e ristrutturazione di n. 12 consultori”, il progetto di acquisto 
redatto dall’Area Gestione Tecnica, agli atti d’ufficio, relativo all’acquisto di forniture da destinare 
ai consultori di Taranto e Sava;

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 



Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


